1

HĐND HUYỆN KON PLÔNG

THƯỜNG TRỰC HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /KH-TTHĐND       Kon Plông, ngày     tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Chủ tịch HĐND huyện

với Nhân dân xã Ngọc Tem năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1408-QĐ/TU, ngày 25-9-2014 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Kon Tum ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư các cấp

ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn

tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-TTHĐND, ngày 17/01/2024 của Thường trực

HĐND huyện về tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Chủ tịch Hội

đồng nhân dân huyện với nhân dân trên địa bàn huyện năm 2024. Thường trực Hội

đồng nhân dân huyện Kon Plông xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực

tiếp giữa đồng chí Chủ tịch HĐND huyện với Nhân dân xã Ngọc Tem, cụ thể như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua đối thoại, giúp Chủ tịch HĐND huyện nắm bắt kịp thời tâm tư,

nguyện vọng của nhân dân; tuyên truyền, giải thích để nhân dân hiểu và nhận thức

đầy đủ, sâu sắc hơn về các chủ trương, nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật

của Nhà nước; tăng cường sự đồng thuận xã hội trong thực hiện nhiệm vụ chính trị ở

địa phương.

2. Việc tổ chức đối thoại phải tuân thủ pháp luật; bảo đảm các quy định hiện

hành của Đảng, Nhà nước và sự lãnh đạo của cấp ủy theo nguyên tắc tập trung dân

chủ, phát huy tinh thần tự phê bình và phê bình; đề cao trách nhiệm của người đứng

đầu chính quyền; đảm bảo tính dân chủ, công khai trên tinh thần hợp tác, xây dựng

theo quy định của pháp luật về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

3. Không lợi dụng việc đối thoại để làm trái các chủ trương, nghị quyết của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước hoặc đưa ra những thông tin không có

căn cứ làm ảnh hưởng đến danh dự, uy tín của tổ chức, cá nhân. Các ý kiến trong đối

thoại phải được tiếp thu trên tinh thần cầu thị, nghiêm túc, được tập hợp đầy đủ,

trung thực và bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ trong xử lý.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC ĐỐI THOẠI

1. Nội dung đối thoại: Tập trung vào vấn đề trọng tâm sau: Công tác xây dựng

Nông thôn mới trên địa bàn xã Ngọc Tem.

2

2. Thời gian và địa điểm: Dự kiến cuối tháng 7/2024 tại Hội trường UBND xã

Ngọc Tem (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

3. Hình thức: Hội nghị đối thoại trực tiếp.

III. CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, chủ trì và thư ký hội nghị.

- Thông qua chương trình, nội quy tiếp xúc, đối thoại.

- Chủ trì hội nghị nêu mục đích, yêu cầu, ý nghĩa nội dung tiếp xúc, đối thoại.

- Uỷ ban nhân dân xã Ngọc Tem báo cáo kết quả công tác xây dựng nông thôn

mới trên địa bàn xã trong thời gian qua.

- Nghe Nhân dân phát biểu ý kiến, trình bày tâm tư, nguyện vọng, đề xuất.

- Tổng hợp ý kiến phát biểu của Nhân dân.

- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện phát biểu ý kiến.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị có liên quan phát biểu, trả lời những vấn đề

Nhân dân nêu ra thuộc trách nhiệm giải quyết của mình.

- Đồng chí chủ trì tiếp xúc, đối thoại trao đổi, giải thích, tiếp thu ý kiến góp ý,

kiến nghị của Nhân dân và kết luận hội nghị.

2. Thành phần Hội nghị

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị

- xã hội huyện;

- Đại diện lãnh đạo một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện

và các đơn vị liên quan;

- Về phía xã: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân,

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ngành, đoàn thể xã Ngọc Tem;

- Về phía thôn: Mỗi thôn cử 05 đại diện Nhân dân tham gia.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Uỷ ban nhân dân huyện

3

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham dự hội nghị

tiếp xúc, đối thoại, chuẩn bị nội dung để thông tin và trả lời những vấn đề Nhân dân

nêu ra thuộc trách nhiệm giải quyết của đơn vị.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội huyện có trách nhiệm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân liên quan đến

nội dung tiếp xúc, đối thoại; tổng hợp các ý kiến thông tin cho Thường trực Hội

đồng Nhân dân huyện trước ngày 16/7/2024; tham gia giải thích, tuyên truyền, vận

động Nhân dân tích cực thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, chấp

hành quy định pháp luật của Nhà nước tại hội nghị và sau hội nghị tiếp xúc, đối

thoại.

3. Văn phòng HĐND & UBND huyện

- Chuẩn bị cơ sở, trang thiết bị, bố trí Hội trường, âm ly, loa đài…v.v phục vụ

Hội nghị.

- Dự thảo Giấy mời của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, gửi, chuyển

Giấy mời đến đúng đại biểu tham dự.

- Bố trí thư ký Hội nghị, có nhiệm vụ ghi Biên bản Hội nghị đồng thời tổng

hợp những kiến nghị, đề xuất của Nhân dân một cách đầy đủ, nghiêm túc. Sau khi

kết thúc buổi đối thoại, chậm nhất 5 ngày làm việc, có văn bản thông báo ý kiến kết

luận của Chủ tịch HĐND huyện yêu cầu các ngành có liên quan giải quyết hoặc

tham mưu văn bản kiến nghị cấp trên giải quyết (nếu vượt thẩm quyền cấp

huyện) những vấn đề ghi nhận trong buổi đối thoại.

4. Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân xã Ngọc Tem

- Thông báo đến Nhân dân trên địa bàn xã biết nội dung Kế hoạch này và mời

tham dự Hội nghị theo thành phần nêu trên.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, tâm trạng nhân dân, dư luận xã

hội trên địa bàn xã trước khi tổ chức đối thoại; nếu có vấn đề nổi lên kịp thời phản

ánh, báo cáo Thường trực HĐND huyện xem xét, chỉ đạo.

- Chuẩn bị báo cáo công tác xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn xã Ngọc

Tem, trong đó báo cáo cụ thể tâm tư, nguyện vọng, nhu cầu, mong muốn chính đáng

của Nhân dân sau khi xã Ngọc Tem đạt chuẩn Nông thôn mới; những khó khăn,

vướng mắc của bà con đang gặp phải nhưng chưa thể giải quyết; những đề xuất, kiến

nghị của bà con với chính quyền các cấp; tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền

huyện các giải pháp phù hợp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác xây

dựng nông thôn mới đảm bảo các quy định của pháp luật. Các nội dung đề nghị Uỷ

ban nhân dân xã Ngọc Tem gửi về Thường trực HĐND huyện trước ngày

16/7/2024.

4

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị cơ sở, trang thiết

bị, bố trí hội trường, âm ly, loa đài…v.v phục vụ Hội nghị; đảm bảo an ninh trật tự

trong quá trình diễn ra Hội nghị.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện thông báo rộng

rãi trên hệ thống truyền thanh về chương trình, nội dung, thời gian và địa điểm đối

thoại để Nhân dân được biết và tham gia.

6. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động, triển khai thực hiện tốt

những nội dung, công việc nêu trên; quá trình thực hiện nếu gặp vướng mắc, báo cáo

kịp thời cho Thường trực HĐND huyện xem xét, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Chủ

tịch HĐND huyện với Nhân dân xã Ngọc Tem./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Ban TT UBMTTQVN huyện;

- Các Đoàn thể CT-XH huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Trung tâm VHTTDL&TT huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các ngành như mục 2 (phần III);

- Công an huyện;

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã Ngọc Tem;

- VP HĐND & UBND huyện;

- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Bá Lâm

		2024-06-28T08:26:34+0700

		2024-06-28T08:41:42+0700

		2024-06-28T08:41:42+0700

		2024-06-28T08:41:42+0700

		2024-06-28T08:41:42+0700